
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1799 Quarta-feira, 19 de abril de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quarta-feira, 19 de abril de 2023 Edição nº 1799 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 044/2023 

Exclusivo p/ME e EPP 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, torna público, que se encontra 

aberta a Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2023 - Tipo: Menor 

preço – Objeto: AQUISIÇÃO DE SMARTPHONES conforme 

especificações do anexo I do edital. 

Início da sessão de disputa: 04/05/2023 14h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 

informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 

Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 

228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

  SÃO JERÔNIMO-RS, 19 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/SRP nº 047/2023 

EDITAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA COM PREFERÊNCIA PARA 

ME/EPP 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, torna público, que se encontra 
aberta a Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO nº 047/2023 - Tipo: Menor 

preço – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS conforme especificações do anexo I 
do edital. 

Início da sessão de disputa: 05/05/2023 14h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 

Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 

228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 
  SÃO JERÔNIMO-RS, 19 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 059 /2023 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 037/2023 

Proc. adm: nº 144/23 

CONTRATADA: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 

TECNICOS LTDA 

OBJETO: Aquisição e instalação de baterias para substituição nas câmaras de 
vacina nas UBS Central e Zildo Sippel. 

VALOR: R$ 6.672,50 (seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta 

centavos) 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência e entrega será de até 05 (cinco) dias após o 

envio do empenho para o e-mail indicado na proposta à contratada. 

GESTOR e FISCAL: 

Secretaria Nome  

Saúde Ederson Pizio Lopes Gestor do Contrato 

Saúde Celomar Santos  Fiscal  Técnico 

 

São Jerônimo, 28 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 060 /2023 

MODALIDADE: Dispensa 038/2023 
Proc. adm: nº 139/23 

CONTRATADA: IATE CAMPESTRE CLUBE DE SÃO JERÔNIMO  

OBJETO: locação do imóvel pertencente ao Iate Campestre Clube de São 
Jerônimo, para realização de atividades de educação física da Escola Salgado 

Filho. As dependências do clube estarão a disposição da escola de segundas a 

sextas-feiras, das 8 horas às 17 horas. 
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência e execução contratual será a partir da 

assinatura do contrato até a data de 22/12/2023, podendo ser rescindido antes, 

caso a quadra esportiva seja concluída antes do término deste contrato de 

locação. 

GESTOR e FISCAL: 

Secretaria Educação  Nome 

Fiscal Técnico Claudio Antônio dos Santos Prates 

Gestor Maria Nazaré Dias Dornelles 

 

São Jerônimo, 29 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 061 /2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 030/2023 

Proc. adm: nº 0114/23  
CONTRATADA: Comercial Sul Tubulações EIRELI 

OBJETO: aquisição de reservatório flexivel de 6.000 litros, para atendimento 

ao interior do Município. 
VALOR: R$ 5.970,00 (Cinco mil, novecentos e setenta reais) 

VIGÊNCIA: O prazo para entrega será de até 15 (Quinze) dias após o envio 

do empenho (e-mail indicado na proposta) à contratada. 

GESTOR e FISCAL: 

Secretaria Nome 

Interior GESTOR - Vanderlei Ribeiro da Silva 

Defesa Civil Fiscal Técnico-LENI LEAL DE ALMEIDA 

 

São Jerônimo, 29 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 062/2023 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 042/2023 

Proc. adm: nº 164/2023 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE 

EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL-EMATER/RS 

OBJETO: prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural e 

Social (ATERS) continuada e não exclusiva pela CONTRATADA para a 
CONTRATANTE, destinado ao público beneficiário, compreendendo o 

diagnóstico, o planejamento, a execução e a avaliação de atividades individuais 

e coletivas, com vistas ao desenvolvimento sustentável das Unidades de 
Produção Familiar, conforme descrito no Plano Anual de Trabalho (PAT), 

elaborado pelas partes, que desde já integra este instrumento. 

VALOR: R$ 103.955,40 (cento e três mil, novecentos e cinquenta e cinco 
reais e quarenta centavos). Sendo efetuado em 12 (doze) parcelas mensais, 

VIGÊNCIA: O período de vigência deste Contrato para a execução dos 

serviços será de 12 (doze) meses, tendo como início o dia 01 de abril de 2023. 
GESTOR e FISCAL: Gestor: CAMILA TERESINHA LOPES KRIGGER E 

Fiscal FILIPE RAMOS DOS SANTOS 

São Jerônimo, 31 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 063/2023 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 040/2023 

Proc. adm: 132/23 

CONTRATADA: SOCIEDADE LAR ESPERANÇA E SABEDORIA  

OBJETO: Aquisição de vaga em acolhimento institucional de longa 
permanência, com objeto a prestação de serviços de abrigamento, assistência e 

atendimento especializado integral de idoso em regime de internato, incluindo 

assistência e cuidados diários e constantes, alimentação, medicamentos, 

higiene pessoal, atividades de lazer e todo e qualquer atendimento necessário 

digno para o bem-estar durante a permanência de Edileuza Maria Gonçalves de 
Souza.  

VALOR: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), sendo o valor mensal 

de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: será a partir de sua assinatura e vigorará pelo período de 12 

(doze) meses, podendo ser prorrogado por interesse da administração pública e 

anuência do contratado, até o limite de 60 (sessenta) meses. 

GESTOR e FISCAL: 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quarta-feira, 19 de abril de 2023 Edição nº 1799 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

Secretaria                                     Nome  

Assistencia Social Werner André de Menezes  Fiscal 

Técnico 

Assistencia Social Fernanda Zluhan Pereira  Gestor 

 

São Jerônimo, 05 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 064/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 036/2023 

Proc. adm: nº 097/2023 

CONTRATADA: TIAGO RODRIGO LUTZER TIZOTTE 

OBJETO: a prestação de serviços de consultoria e assessoria para 

preenchimento, envio e homologação do SIOPS, conforme anexo i do edital. 
VALOR: R$ 2.985,00 (dois mil novecentos e oitenta e cinco reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) 

meses a critério da administração. 

GESTOR e FISCAL: 

Secretaria Função Nome 

Saúde Fiscal Aires Rossa Dalosto 

Saúde Gestor Ederson Pizio Lopes 

 

São Jerônimo, 05 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 065/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 036/2023 

Proc. adm: nº 097/2023  

CONTRATADA: TIAGO RODRIGO LUTZER TIZOTTE 

OBJETO: consultoria e assessoria para preenchimento, envio e homologação 

do SIOPE. 

VALOR: R$ 2.388,00 (dois mil trezentos e oitenta e oito reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) 

meses a critério da administração. 

GESTOR e FISCAL: 

Secretaria Função Nome 

Educação Fiscal Técnico 
Claudio Antônio dos Santos 
Prates 

Educação Gestor Maria Nazaré Dias Dornelles 

Educação Fiscal Administrativo Julie Vist 

 
São Jerônimo, 05 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 066/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 039/2023 

Proc. adm: nº 138/2023 

CONTRATADA: J.MARANGONI COMERCIAL- IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO RANDON 
RK406B – IOC7038, ANO 2007 CHASSI: 7A406BMC4W0750 

VALOR: R$ 5.621,75 (cinco mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e 

cinco centavos) 
VIGÊNCIA: A entrega do objeto deverá ocorrer no prazo máximo de até 30 

(trinta) dias, contados do envio da nota de empenho para o e-mail informado na 

proposta da empresa. 

GESTOR e FISCAL: 

Secretaria                                     Nome  

Obras Roselena Machado  Fiscal 

Técnico: 

Obras Fernando José da Silva Gestor 

 

São Jerônimo, 05 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 067/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 108/2022 

Proc. adm: nº 417/22 

CONTRATADA: DJAN CAMARGO DA SILVA ME 

OBJETO: registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de remoção de pacientes em ambulância. 

VALOR: R$ 14.770,00 (quatorze mil setecentos e setenta reais) 

VIGÊNCIA: Assim que notificada a CONTRATADA deverá assinar o 
presente contrato no prazo de 05 (cinco) dias uteis. 

GESTOR e FISCAL: 

 

São Jerônimo, 06 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

CONTRATO Nº 068/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 108/2022 

Proc. adm: nº 417/22 

CONTRATADA: VIVER MAIS LTDA ME 

OBJETO: registro de preços para a contratação de empresa especializada na 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM 
AMBULÂNCIA  

VALOR: R$ 44.175,00 (quarenta e quatro mil cento e setenta e cinco reais) 

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato iniciará na data de sua assinatura 
e encerrará em 31 de dezembro de 2023 ou enquanto houver saldo das 

quantidades (Quilômetros/rodados). 

GESTOR e FISCAL: 

 

 

São Jerônimo, 06 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONTRATO Nº 069/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP nº 027/2022 

Proc. adm: nº 013/2022 

CONTRATADA: GABRIEL KUBIAKI – ME 

OBJETO: registro de preços para contratação de empresa para prestação de 
serviços de arbitragem, realização, organização e fiscalização de jogos dentro 

da municipalidade. 

VALOR: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais) 
VIGÊNCIA: terá início em 16 de abril de 2023, podendo se estender até o mês 

de julho, com previsão de término estimado na data de 09 de julho de 2023, 

tabela de jogos anexa. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome Função 

DESPORTO NATANAEL RODRIGUES PEREIRA  Fiscal  

DESPORTO TIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS  Gestor 

 
São Jerônimo, 11 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 070/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP 038/2023 

Proc. adm: nº 131/2023 

CONTRATADA: LEONIDAS DOS SANTOS MARQUES 96761270006 

Função Nome 

Gestor Ederson Pizio Lopes 

Fiscal Ricardo de Alencastro 

Função Nome 

Gestor Ederson Pizio Lopes 

Fiscal Ricardo de Alencastro 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quarta-feira, 19 de abril de 2023 Edição nº 1799 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

OBJETO: Prestação dos serviços de contenção, recolhimento, transporte e 

descarga 24 horas por dia, 07 dias por semana, inclusive aos sábados, 

domingos e feriados, de animais vivos de grande porte soltos ou que se 
encontram sob condições de maus tratos nas vias públicas 

VALOR: R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: Assim que notificada a CONTRATADA deverá assinar o 
presente contrato no prazo de 03 (tres) dias. O instrumento será enviado através 

de e-mail, dando-se preferência a assinatura digital. 

GESTOR e FISCAL: Leidimirian Chananeco Lima 

 

São Jerônimo, 07 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

